se determina que la observación fue no solventada al no cumplir con las obligaciones de la LGCG. 

Estado de la observación: No solventada 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria 

Observación número 3. 

Monto de la observación $43,259,699.98 (Son: cuarenta y tres millones doscientos cincuenta y nueve mil 

seiscientos noventa y nueve pesos 98/100 M.N.).  

De la muestra de auditoría y derivado de la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares contables y 

pólizas de egresos con su respectiva documentación soporte, se detectaron pagos realizados mediante 

transferencias electrónicas de fondos al proveedor “Saneamiento SANA, S.C. de R.L.”, afectando la cuenta bancaria 

número 1232725217 del Banco Mercantil del Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple Grupo Financiero Banorte, 

por un importe total de $43,259,699.98 (Son: cuarenta y tres millones doscientos cincuenta y nueve mil seiscientos 

noventa y nueve pesos 98/100 M.N.). Las erogaciones se registraron afectando las partidas presupuestales 3581 

“Servicios de limpieza y manejo de desechos Gasto Corriente” por un importe de $14,554,804.20 (Son: catorce 

millones quinientos cincuenta y cuatro mil ochocientos cuatro pesos 20/100 M.N.) y 3391 “Servicios profesionales, 

científicos y técnicos integrales Gasto Corriente” por un importe de $28,704,895.78 (Son: veintiocho millones 

setecientos cuatro mil ochocientos noventa y cinco pesos 78/100 M.N.), correspondientes a la prestación del 

servicio de transportación de residuos al relleno sanitario o planta de separación ubicados en el municipio de 

Mérida, así como al relleno sanitario de Progreso, provenientes de los municipios de Progreso, Umán y Kanasín.

[...]

SETECIENTOS CINCUENTA PESOS 00/100 

M.N.) más I.V.A. por tonelada dispuesta en el relleno sanitario de Mérida y/o planta de separación ubicada en el 

municipio de Mérida, con un límite de 25 mil toneladas a pagar…”(SIC),  lo que representa un importe total de 

$21,750,000.00 (Son: veintiún millones setecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), IVA incluido. 

Por lo anterior se realizan las siguientes observaciones: 

• La entidad fiscalizada no contaba con la suficiencia presupuestal al momento de formalizar el convenio de 

ampliación al contrato de prestación de servicios celebrado el 10 de enero de 2024.

[...]

25 fracciones II y III de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con 

Bienes Muebles del Estado de Yucatán: 

pág. 453   

• De las pólizas C00118, C00135, C00180, C00193, C00211, C00227, C00253, C00254, C00308, C00318 y 

C00342 los pagos efectuados por un importe de $28,704,895.78 (Son: veintiocho millones setecientos cuatro 

mil ochocientos noventa y cinco pesos 78/100 M.N.) se clasificaron en la partida presupuestal 3391 “Servicios 

profesionales, científicos y técnicos integrales Gasto Corriente”, que no corresponden con la naturaleza del 

gasto, toda vez que el concepto de “transportación y disposición de residuos sólidos” corresponde a un

[...]

cuya clasificación presupuestal debió realizarse en la partida específica prevista en el Clasificador por Objeto 

del Gasto para este tipo de servicios. 

Adicionalmente no se proporcionó el Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) y XML de la Póliza C00318 del 

mes de diciembre 2024 que amparen el total del gasto por $3,701,277.75 (Son: tres millones setecientos un mil 

doscientos setenta y siete pesos 75/100 M.N.). 

En el siguiente cuadro se detalla: 

Observación 
Número Póliza Fecha Proveedor Comprobante 

CFDI 

Fecha y 
forma de 

pago 

Concepto según 
CFDI y/o póliza Importe 

3.1       C00072 24/04/2024 Saneamiento 
SANA, S.C. 

de R.

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio SIGER/120/25 de fecha 11 de octubre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada 

Acción: No aplica 

Observación número 4. 

Monto de la observación $113,536.00 (Son: ciento trece mil quinientos treinta y seis pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y derivado de la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de 

registros contables con su documentación soporte, se detectaron pagos realizados mediante transferencias 

electrónica de fondos al proveedor “LUMO FINANCIERA DEL CENTRO”, afectando la cuenta bancaria con número